
1 
 

_______________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
 СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_________________________________________________________________ 

                                               
 
    Не успели закончить реализацию проекта по благоустройству кладбища в с. Подсопки 
«Второй этап благоустройство сельского кладбища в с. Подсопки»  программы 
поддержки местных инициатив в 2020 году, как необходимо думать о будущем. 
Начинается работа по выбору проекта для реализации в 2021 году. Напомним, что участие 
в Программе поддержки местных инициатив - реальная возможность для решения 
социально-значимых проблем территории, при условии объединения финансовых 
ресурсов краевого бюджета, бюджета Подсопочного сельсовета, спонсорской помощи и 
средств жителей. 
В настоящее время проводится анкетирование населения с целью выявления проблемы, 
которую будем решать в следующем году. Сейчас от активности наших жителей, их 
целеустремленности, заинтересованности в обновлении жизни многое зависит.  
 

******* 
 

 СОБРАНИЕ по участию в  
Программе поддержки местных инициатив: 

   
 27 ноября 2020 года в 15-00 в Карымском клубе  

 
   Наш сельсовет включен в краевую программу, в рамках которой мы можем получить 
субсидию на благоустройство своего села: отремонтировать уличное освещение, 
благоустроить парк, отремонтировать Дом культуры,  благоустроить подъезды к 
сельскому погосту. 
 
Чтобы участвовать в конкурсе мы должны провести собрание и решить следующие 
вопросы: 

1. Выбрать проект для участия в конкурсе по Программе поддержки местных 

инициатив; 

2. Определить вклад населения на реализацию выбранного проекта; 

3. Выбрать членов инициативной группы. 

Чем больше человек примет участие в собрании, тем больше шанс победить в конкурсе! 
Приходите на собрание в Карымский клуб 27 ноября 2020 года в 15часов 00 минут 

Более подробную информацию о ППМИ и участии в конкурсе Вы можете получить, 
обратившись в администрацию Подсопочного сельсовета лично или по телефону 

8(39199)37237 
 

******* 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 23 
16 ноября 

2020 года 



2 
 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16  ноября  2020  год                     с. Подсопки                                                         № 32-п  

 
 
 Об установлении размера платы за 
пользование жилым помещением (платы за 
наем) для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма жилых 
помещений  муниципального жилищного 
фонда, находящихся в собственности 
муниципального образования Подсопочный 
сельсовет Сухобузимского района 
Красноярского края 

 
В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 
сентября 2016 года №668/пр. «Об утверждении методических указаний  установления 
размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного 
или муниципального жилищного фонда»,  постановлением  администрации Подсопочного 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края от  29.06.2017 № 54-п   «Об 
утверждении  Порядка  о расчете размера платы за пользование жилым помещением 
(платы за  наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в собственности 
муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района  
Красноярского края», руководствуясь статьей 7, Устава Подсопочного сельсовета 
Сухобузимского района  Красноярского края,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за  наем) 
для нанимателей жилых помещений, по договорам социального  
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в 
собственности муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского 
района  Красноярского края, в размере: 
        
 
 -  для жилых помещений в деревянном доме с печным отоплением – 4,24 рублей за 1 кв.м. 
общей площади жилого помещения в месяц, согласно расчетам, приведенным в 
приложении к постановлению. 
          - для жилых помещений в панельном доме с печным отоплением – 5,30 рублей за 1 
кв.м. общей площади жилого помещения в месяц, согласно расчетам, приведенным в 



3 
 

приложении к постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление от 16.12.2019 № 55-п «Об 

установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального 
образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района Красноярского края»  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета», но не ранее 01.01.2021 года.  
 
 
Глава 
Подсопочного сельсовета                                                                                 Е.В. Пирогова  
 
 

 
 
 

******** 

Памятка по безопасности на водных объектах в зимний период. Правила поведения 
на льду: 

1.   Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой 
видимости (туман, снегопад, дождь). 
2.   При переходе через реку пользуйтесь ледовыми переправами. 
3.   Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого сильного удара 
поленом или лыжной палкой покажется хоть немного воды, - это означает, что лед 
тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти по своему же 
следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на ширину 
плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь. Точно так же поступают при 
предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 
4.   При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных 
троп или идти по уже проложенной лыжне. Но если их нет, надо перед тем, как спуститься 
на лед, очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут. 
5.   При переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга (5-6 
м). 
6.   Замерзшую реку (озеро) лучше перейти на лыжах, при этом: крепления лыж 
расстегните, чтобы при необходимости быстро их сбросить; лыжные палки держите в 
руках, не накидывая петли на кисти рук, чтобы в случае опасности сразу их отбросить. 
7.   Если есть рюкзак, повесьте его на одно плечо, это позволит легко освободиться от 
груза в случае, если лед под вами провалится. 
8.   На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20 - 25 метров 
с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз поможет забросить шнур к 
провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог 
надежнее держаться, продев ее под мышки. 
9.  Убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед (на рыбалку, катание на 
лыжах и коньках) без присмотра. 
Одна из самых частых причин трагедий на водоёмах - алкогольное опьянение. Люди 
неадекватно реагируют на опасность и в случае чрезвычайной ситуации становятся 
беспомощными. 
 



4 
 

  

Спасение на водных объектах зимой 

Самоспасение: 

 Не поддавайтесь панике. 
 Не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, так как под 

тяжестью тела он будет обламываться. 
 Широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой в воду 
 Обопритесь локтями об лед и, приведя тело в горизонтальное положение, 

постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, 
поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед. 

 Без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том 
направлении, откуда пришли; 

 Зовите на помощь. 
 Удерживая себя на поверхности воды, стараться затрачивать на это минимум 

физических усилий. (Одна из причин быстрого понижения температуры тела - 
перемещение прилежащего к телу подогретого им слоя воды и замена его новым, 
холодным. Кроме того, при движениях нарушается дополнительная изоляция, 
создаваемая водой, пропитавшей одежду). 

 Находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над водой. Известно, 
что более 50% всех теплопотерь организма, а по некоторым данным, даже 75% 
приходится на ее долю. 

 Активно плыть к берегу, плоту или шлюпке, можно, если они находятся на 
расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин. 

 Добравшись до плавсредства, надо немедленно раздеться, выжать намокшую 
одежду и снова надеть. 

 Если вы оказываете помощь: 
 Подходите к полынье очень осторожно, лучше подползти по-пластунски. 
 Сообщите пострадавшему криком, что идете ему на помощь, это придаст ему силы, 

уверенность. 
 За 3-4 метра протяните ему веревку, шест, доску, шарф или любое другое 

подручное средство. 
 Подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы 

увеличите нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете 
провалиться. Первая помощь при утоплении: 

 Перенести пострадавшего на безопасное место, согреть. 
 Повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза. 
 Очистить рот от слизи. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться 

полного удаления воды из дыхательных путей и желудка (нельзя терять время на 
удаления воды из легких и желудка при отсутствии пульса на сонной артерии). 

 При отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж сердца и 
искусственное дыхание. 

 Доставить пострадавшего в медицинское учреждение. 



5 
 

  Отогревание пострадавшего: 

1. Пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо укутать в 
любую имеющуюся одежду, одеяло. 

2. Если он в сознании, напоить горячим чаем, кофе. Очень эффективны грелки, 
бутылки, фляги, заполненные горячей водой, или камни, разогретые в пламени 
костра и завернутые в ткань, их прикладывают к боковым поверхностям грудной 
клетки, к голове, к паховой области, под мышки. 

3. Нельзя растирать тело, давать алкоголь, этим можно нанести серьезный вред 
организму. Так, при растирании охлажденная кровь из периферических сосудов 
начнет активно поступать к "сердцевине" тела, что приведет к дальнейшему 
снижению ее температуры. 

4. Алкоголь же будет оказывать угнетающее действие на центральную нервную 
систему. 

Это надо знать. 

Выживание в холодной воде. 

1. Известно, что организм человека, находящегося в воде, охлаждается, если ее 
температура ниже 33,3°С. Теплопроводность воды почти в 27 раз больше, чем 
воздуха, процесс охлаждения идет довольно интенсивно. Например, при 
температуре воды 22°С человек за 4 мин теряет около 100 калорий, т.е. столько же, 
сколько на воздухе при той же температуре за час. В результате организм 
непрерывно теряет тепло, и температура тела, постепенно снижаясь, рано или 
поздно достигнет критического предела, при котором невозможно дальнейшее 
существование. 

2. Скорость снижения температуры тела зависит от физического состояния человека 
и его индивидуальной устойчивости к низким температурам, теплозащитные 
свойства одежды на нем, толщина подкожно-жирового слоя. 

3. Важная роль в активном снижении теплопотерь организма принадлежит 
сосудосуживающему аппарату, обеспечивающему уменьшение просвета 
капилляров, проходящих в коже и подкожной клетчатке. 

Основные причины смерти человека в холодной воде: 

 Переохлаждение, так как тепла, вырабатываемого организмом, недостаточно чтобы 
возместить теплопотери. 

 Смерть может наступить в холодной воде, иногда гораздо раньше, чем наступило 
переохлаждение, причиной этого может быть своеобразный "холодовый шок", 
развивающийся иногда в первые 5-15 мин после погружения в воду. 

 Нарушение функции дыхания, вызванное массивным раздражением холодовых 
рецепторов кожи. 

 Быстрая потеря тактильной чувствительности. Находясь рядом со спасательной 
лодкой, терпящий бедствие иногда не может самостоятельно забраться в нее, так 
как температура кожи пальцев падает до температуры окружающей воды. 

                                                                    
 
 
 
 
                                                                      
 



6 
 

                                                                    ********** 
 
 

ПАМЯТКА 

О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО 

ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ. КВАРТИР. 

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 
- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже 
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков 
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще 
воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных 
работ 

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, 
спичками 
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 
- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов 
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не 
допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем 
позволяет сечение проводов. 

- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с 
температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных) 
электроприборов 

- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов 
(медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки 

- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не 
закрывайте электропроводку обоями, коврами 

- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых 
материалов 

3. Периодически проверяйте печи. 
- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим 
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных 
конструкций не менее 0,32 метра 

- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов 
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее 
0,5x0,7 метра 
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят 
дымовые каналы 
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи 
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними 
малолетним детям  
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном 
листе  
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 
ЛВЖ и ГЖ  
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива  
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые 
материалы  
- перекаливать печи  



7 
 

- устанавливать металлические печи кустарного изготовления 
4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах, 

квартирах. Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте 
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, 
зажигалки, свечи и т.п.) 

5. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к 
жилым домам: 

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на 
приусадебных участках 

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, 
стоянки транспорта 

- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно 
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п. 
- не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров 
от строений 

- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель 
6. В случае возникновения пожара: 

- немедленно сообщите о пожаре по телефону «01», сот 101, ЕДС 2-11-67. 
- принять меры к эвакуации людей и имущества 
- при необходимости отключить электроэнергию 
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения 
                                                                                
                                                                       
                                                                          ******** 
 

ПАМЯТКА 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 
ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ? 
 
КОРРУПЦИЯ: 
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта,  
от имени или в интересах юридического лица. 

(Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции») 
 
 
 
 
  

 

ВЫГОДА 

Деньги 

Иное 
имущество  

Услуги 
имущественного 

характера 
(лечение, ремонтные и 

строительные работы, 
санаторные и туристические 
путёвки, поездки за границу, 
оплата развлечений и других 
расходов безвозмездно или по 

заниженной цене) 

Ценности 



8 
 

 
 
 
 
 

 
Согласно Перечню № 23 преступлений коррупционной направленности, утверждённому 

Указанием Генпрокуратуры России № 744/11, МВД России № 3  
от 31.12.2014 «О введении в действие перечней статей Уголовного кодекса Российской 
Федерации, используемых при формировании статистической отчетности», без 
дополнительных условий К ПРЕСТУПЛЕНИЯМ КОРРУПЦИОННОЙ 
НАПРАВЛЕННОСТИ ОТНОСЯТСЯ: 

Получение взятки (ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации); 
Дача взятки (ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации); 
Посредничество во взяточничестве» (ст. 291.1. Уголовного кодекса Российской 

Федерации). 
Коммерческий подкуп (ст. 204 Уголовного кодекса Российской Федерации);  
Незаконное участие в предпринимательской деятельности (ст. 289 Уголовного 

кодекса Российской Федерации);  
Нарушение порядка финансирования избирательной кампании кандидата, 

избирательного объединения, деятельности инициативной группы по проведению 
референдума, иной группы участников референдума  
(ст. 141.1 Уголовного кодекса Российской Федерации);  

Оказание противоправного влияния на результат официального спортивного 
соревнования или зрелищного коммерческого конкурса  (ст. 184 Уголовного кодекса 
Российской Федерации);  

Контрабанда сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, взрывчатых, 
радиоактивных веществ, радиационных источников, ядерных материалов, огнестрельного 
оружия или его основных частей, взрывных устройств, боеприпасов, оружия массового 
поражения, средств его доставки, иного вооружения, иной военной техники, а также 
материалов и оборудования, которые могут быть использованы при создании оружия 
массового поражения, средств его доставки, иного вооружения, иной военной техники, а 
равно стратегически важных товаров и ресурсов или культурных ценностей либо особо 
ценных диких животных и водных биологических ресурсов, если указанное преступление 
совершено должностным лицом с использованием своего служебного положения (п. «а» ч. 
2 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации);  

Контрабанда наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров или 
аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их 
прекурсоры, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные 
вещества или их прекурсоры, инструментов или оборудования, находящихся под 
специальным контролем и используемых для изготовления наркотических средств или 
психотропных веществ, если указанное преступление совершено должностным лицом  
с использованием своего служебного положения (п. «б» ч. 2 ст. 229.1 Уголовного кодекса 
Российской Федерации).  
 
 

    
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 16.11.2020 года 

Ответственный  
за выпуск: 
зам. главы 
сельсовета 
К.В. Лопатина 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

Иные имущественные 
права 

(персональные скидки на оплату товаров и 
услуг по существенно заниженной цене, 

заключение фиктивных трудовых договоров  
с выплатой заработной платы 

родственникам, друзьям или самому 
должностному лицу, уменьшение 

процентных ставок по кредиту или арендной 
платы и т.д.) 


